na variação acumulada do Índice Nacional

de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

Sendo assim, os valores atualizados

para  o  pagamento  de  despesas  de

convênios,  por meio de cheques nominais

a  fornecedores  pessoas  físicas,  que  não

possuam conta bancária, são:

2016 – R$ 996,07 (novecentos e noventa e

seis reais e sete centavos). 

2017– R$ 1.065,69 (mil e sessenta e cinco

reais e sessenta e nove centavos).

O  percentual  aplicado  ao  ano  de

2016 foi de 10,48% (dez vírgula quarenta e

oito  por  cento)  de  acordo  com a  Portaria

SEFAZ  nº  216/2015  (acesse   a  portaria

através do link: http://bit.ly/2ss5NoH).